
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    967    DEL     05/12/2014 

CONTRIBUTO PER SERVIZI MINIMI DI TPL - ANNO 2004. LIQUIDAZIONE 
A  SEGUITO  RICONOSCIMENTO  DELLA  LEGITTIMITÀ  DEL  DEBITO 
FUORI  BILANCIO  DA  PARTE  DEL  CONSIGLIO  COMUNALE  CON 
DELIBERAZIONE N. 56 DEL 28/11/2014 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 04 

SERVIZIO
   UFFICIO SOCIETA' PARTECIPATE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 1093 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 967 del 05/12/2014 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la deliberazione n. 36 del 19/05/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2014-
2016 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  138  del  27/08/2014, 
dichiarata  immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  sono  state  assegnate  le  risorse  ai 
Dirigenti dei singoli Settori;

PREMESSO che:

– Il  Comune  di  Cattolica  possiede  il  2,040%  del  fondo  di  dotazione  del 
Consorzio “AM - Agenzia Mobilità Provincia di Rimini”;

– Nell'atto  costitutivo  del  Consorzio  (art.  8  punto  3)  è  stabilito  che:  “...  la  
copertura di eventuali disavanzi, non coperti dalle risorse di cui al punto 7 (proventi di 
tutte  le  attività  aziendali,  i  contributi  degli  Enti  Consorziati,  i  contributi  
d'esercizio  previsti  per  legge,  i  contributi  per  investimenti,  proventi  diversi 
ordinari  e  straordinari,  i  trasferimenti)  sono  a  carico  degli  Enti  Consorziati  in  
rapporto alla quota di partecipazione mentre per l'esercizio del TRC sono a carico dei  
Comuni di Rimini e Riccione in proporzione alle quote di intervento previste dall'art. 21  
dell'Accordo di Programma del 18.12.1998”;

– Nello statuto (art.  7  punto 6)  è  stabilito  che:  “E'  comunque  fatto  obbligo,  nel  
rispetto del comma 4 art. 114 del D.Lgs. 267/2000 di perseguire il pareggio di bilancio  
attraverso  il  raggiungimento  dell'equilibrio  costi-ricavi,  compresi  i  trasferimenti”; 
ovviamente  il  bilancio  preventivo  deve  prevedere  la  copertura  dei  costi 
preventivati attraverso i “contributi” dei soci che dovrebbero essere corrisposti 
in corso d'anno;

– Nel regolamento speciale art. 5 punto 3 si stabilisce inoltre che: “sono a carico  
degli Enti interessati le perdite per l'esercizio delle linee di bacino ed interbacino e così  
ripartite:  per  popolazione  residente  quota  40%,  per  km percorsi  quota  del  60%,  al  
ripiano delle perdite di esercizio per le linee di bacino ed interbacino l'Amministrazione  
Provinciale partecipa con la quota del 25% sull'ammontare del totale”;

– Gli accordi di programma regionali che definiscono i contributi annuali a carico 
della regione sul TPL hanno previsto un contributo obbligatorio da parte degli 
Enti, parametrato sulla base dei km ed incrementato negli anni da 0,10 a circa 
0,20 euro/km e poi fissato in misura non inferiore alla media degli ultimi tre 
anni. Detta contribuzione è condizione peraltro dell'erogazione del contributo 
regionale. In ogni caso si è dimostrato che non è sufficiente a coprire il costo 
del  servizio  per  cui  si  rende  ulteriormente  necessaria  una  consistente 
integrazione da parte degli enti locali;

VISTO:

– la fattura n. 10 del 15/02/2005 pervenuta da Agenzia Mobilità - Provincia di 
Rimini  relativa  a  contributo  per  servizi  minimi  di  TPL  –  Anno  2004, 

Pratica n. 1093 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 967 del 05/12/2014 Pag. 2 di 4



dell'importo complessivo di € 11.726,00 (IVA 10% inclusa);

– che,  non trovando preventiva  copertura  in  bilancio,  la  somma di  cui  sopra, 
quantificata in complessivi € 11.726,00, è stata riconosciuta come debito fuori 
bilancio ai sensi dell'art. 194, comma 1, lett. a) del D.lgs 18.08/2000 n. 267 e 
ss.mm.ii., con deliberazione consiliare nr. 56 del 28/11/2014;

RITENUTO di  dover  procedere,  per  quanto  sopra  esposto,  alla  liquidazione,  a 
favore di AM Agenzia Mobilità – Provincia di Rimini, con sede a Rimini in Via C.A. Dalla 
Chiesa, n. 38, del contributo per servizi minimi di TPL – Anno 2004 – come da Accordo di 
Programma 2004/2006 in essere con la Regione Emilia Romagna, pari ad Euro 11.726,00, 
come da fattura n. 10 del 15/02/2005, di cui si allega copia;

VISTO che sul  capitolo 3950 001 “Contributi  per servizi  di  trasporto pubblico 
urbano” del bilancio 2014 vi è la disponibilità per la copertura delle fatture di cui sopra;

CONSIDERATO che si tratta di un Consorzio di Enti Locali non soggetto alla  
normativa  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  ma che in base alle  disposizioni di  cui 
all'art. 35 commi 8-13 del D.L. n. 1/2012 ed alla successiva circolare n. 11 del 24/03/2012 
del Ministero dell'Economia e delle Finanze i pagamenti tra enti pubblici dovranno essere  
effettuati con girofondo;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) - di  procedere,  per  i  motivi  in  premessa indicati  che si  danno per  interamente 
richiamati  e  trasfusi, alla  liquidazione,  entro  dicembre  2014,  a  favore  di  AM 
Agenzia Mobilità – Provincia di Rimini, con sede a Rimini in Via C.A. Dalla 
Chiesa, n. 38, del  del contributo per servizi minimi di TPL – Anno 2004 – come 
da Accordo di Programma 2004/2006 in essere con la Regione Emilia Romagna, 
pari ad Euro 11.726,00, come da fattura n. 10 del 15/02/2005, di cui si allega copia;

2) - la spesa complessiva di Euro 11.726,00 farà carico sul Cap. 3950.001 “Contributi 
per servizi di trasporto pubblico urbano” del Bilancio 2014 – codice SIOPE 1552;

3) - di individuare nella persona della dirigente del Settore 4, dott.ssa Claudia M. Rufer, 
la  responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della  presente 
determinazione.

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Pratica n. 1093 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 967 del 05/12/2014 Pag. 3 di 4



UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

SERVIZI FINANZIARI

UFFICIO SOCIETA' PARTECIPATE

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  05/12/2014 
Firmato

RUFER CLAUDIA MARISEL / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1093 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 967 del 05/12/2014 Pag. 4 di 4



j
-
;
;
;
;

C
O

M
U

N
E

C
A

TTO
LIC

A

agenzia
m

obilità
PIA

ZZA
LE

R
O

O
SE

V
E

L
T

5

provincia
di

R
im

ini
47841

C
A

TTO
LIC

A
(R

N
)

A
genzia

M
obiIit

C
o
n
so

iG
d

E
nti

L
ocai

V
iaie

C
arlo

Jb
ertø

D
alla

C
hiesa,

38
47923

Rim
iro

Partita
Iva

o
C

odice
Fiscale

Parlila
IvalC

,F.
1
5
7
0
3
0
4
0

00343840401

_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_

Tel.
0541.300511

-1
a
i

0541.390826

le
c
riz

o
le

R
,E

.k
N’

246890
- R

eg.
Im

prese
di R

im
im

n.
16992

—
—

-
-

O
C

tiM
E

N
T

0
N,

1
E

N
T

O
D

E
L

-

j

FA
TTU

R
A

1
C

O
N

D
IZ1O

N
DI

PA
G

A
M

E
N

T
O

B
O

N
IFIC

O
B

A
N

C
A

R
IO

60
gg.

f.m
.

B
A

N
C

A
D

A
P

P
O

G
G

I0

0
0
o
0
€
0
0
1
1
0
,
0
O

i

S
E

R
V

G
E

N
E

R
I

C
O

N
T

R
IB

U
T

O
P

E
R

S
M

rn
T

M
J

A
N

N
O

2004
C

O
M

E
D

A
A

C
C

O
R

D
O

D
I

P
R

O
G

R
A

M
M

A
200412006

IN
E

S
S

E
R

E
C

O
N

L
A

R
E

G
IO

N
E

E
M

IL
iA

R
O

M
A

G
N

A
R

IF
N

S
P

R
O

T
8986

I
l

I

I
I

I
l

I

i
i

I

l
i

i
i

li
I

I
I

I
I
_
L10.660,00

N
I
B

I
L

E
I

A
L

IQ
U

O
T

A
O

C
O

D
IC

E
E

S
E

N
Z

IO
N

E

1
0
6
6
0
0
0

1
0

1
0
0
0
%

eaacU
zi050

dei
pagam

enti
e
a
n
e

applicati
intere osi

passivi
ai

tassi
corte

i.A
tieSZ

iuta
Si

prega
d
0ontrotare

fesalta
in

le
s
c
fle

della
fatture

e
delta

P
azila

lae.
e

caso
di

om
ofe

zom
uflicoO

i
p
estiv

3
m

erle
d
erS

am
en

te
non

sarem
o

o
b
liia

t
so

ld
o

com
e

previsto
d
a
W

,
41

0
P

.R
2
1
O

2
n
,e

3

-

T
t
0

IN
M

O
PER

IN
FO

RM
A

ZIO
N

I
E

C
H

R
IM

E
N

T
I

RIV
O

LG
ERSI AL

N
O

STR
O

U
FFIC

IO
DI

RIM
IN

I
V

IA
I

Il. R
ITA

R
D

A
TO

PA
G

A
M

EN
TO

C
O

M
PO

R
TER

A
A

U
T

O
M

A
T

IC
A

M
E

E
LA

C
O

ST
I

L
L

A
C

H
IESA

38
-

47923
RIM

IN
I

TEL
0541

1300511
300572

F
(

0541
1390826

E-M
A

IL
a
g
e
n
z
ia

a
m

rim
iflh

8


